
Elaboração de Proposta do Plano de Ações
para Instituir uma Política de Reúso
de Efl uente Sanitário Tratado no Brasil 

PRODUTO II - EXPERIÊNCIAS DE REÚSO (RP01A)

28 de Dezembro de 2016

Ministério das Cidades e
Instituto Interamericano de Cooperação para a Agricultura – IICA

Acordo de Empréstimo Nº 8074-BR – Banco Mundial





 

 

INTERÁGUAS 

 

 

ELABORAÇÃO DE PROPOSTA DO PLANO DE AÇÃO PARA INSTITUIR UMA 
POLÍTICA DE REÚSO DE EFLUENTE SANITÁRIO TRATADO NO BRASIL 

 

 

 

Ministério das Cidades 

e Instituto Interamericano de Cooperação para a Agricultura – IICA  

Acordo de Empréstimo No. 8074- BR – Banco Mundial 

 

 

 

PRODUTO II – EXPERIÊNCIAS DE REÚSO (RP01A) 

Relatório técnico sobre o levantamento e descrição de experiências nacionais e internacionais 
[...]
de esgoto foi de aproximadamente US$ 500 milhões (exclui custos de engenharia, serviços da dívida 
e custos administrativos). A infraestrutura da UOSA no valor atual está avaliada em mais de US$ 1 
bilhão. 

Como explicado anteriormente, a UOSA é uma agência formada por acordo/resolução entre quatro 
jurisdições municipais. Todos os custos (incluindo custos de financiamento) são pagos por 
aproximadamente 250.000 contribuintes destas jurisdições que lançam efluente sanitário nas redes. 
Os quatro municípios são responsáveis pela determinação da estrutura tarifária e pela cobrança 
individual dos contribuintes, após o recolhimento, a UOSA fatura as taxas de esgoto de cada 
municipalidade. 

Domínio da Água: Os direitos sobre a água foram estabelecidos pela Commonwealth para o caso 
especial da UOSA como uma planta de reúso. Por decreto, a UOSA pode promover reúso não potável 
direto (e.g. agrícola, industrial), quando viável. Entretanto, isso impactaria no rendimento do 
reservatório, afetando as operações da FCWA e até mesmo a saúde do reservatório. Por este motivo, 
houveram discussões recentes a respeito do domínio da água. Este decreto não representa um 
problema imediato, a menos que a UOSA decida reutilizar o efluente sanitário tratado por uso 
consuntivo em vez de lança-lo no corpo hídrico Bull Run, tributário do reservatório Occoquan. 

Aceitação Social: A população que vive na bacia de Occoquan tem uma variedade de programas 
disponíveis que os inserem à comunidade da bacia. Os cidadãos podem desempenhar um papel 
fundamental de apoio na elaboração dos Planos Diretores da bacia, além de contarem com programas 
educacionais para uso consciente da água. 

A UOSA mantém um programa ativo de visitas para estudantes locais, desde a escola primária até a 
faculdade, durante as quais, o processo de reúso é bem explicado. Estas visitas têm sido realizadas há 
mais de 30 anos, sensibilizando a população local sobre a importância do reúso. Além disso, a UOSA 
mantém um website público (www.uosa.org) onde a função do reúso potável é claramente expressa.  

Outros Aspectos Relevantes:  

• A tecnologia de tratamento não envolve Osmose Reversa (que exige investimento elevado de 
capital) e mesmo assim atende aos parâmetros restritivos de qualidade da água exigido pelo 
VDEQ há mais de 30 anos. 

• A política de reúso estabelecida pelo estado da Virgínia proíbe o reúso potável direto, bem 
como a utilização de efluente sanitário tratado em piscinas, banheiras, preparação de 
alimentos, entre outros. (Código Administrativo da Virgínia 9VAC25-740-50, seção B)   

http://www.uosa.org/


ELABORAÇÃO DE PROPOSTA DO PLANO DE AÇÃO PARA INSTITUIR UMA POLÍTICA DE REÚSO DE EFLUENTE SANITÁRIO TRATADO NO BRASIL 
PRODUTO II – EXPERIÊNCIAS DE REÚSO (RP01A)  

 53 

3.2.3 PROJETO INTERNACIONAL 2 – ATOTONILCO, VALE DO MEZQUITAL, MÉXICO (REÚSO 

AGRÍCOLA) 
 

Contexto do Projeto: A Estação de Tratamento de Esgoto Atotonilco está localizada no município de 
Atotonilco el Alto, no Vale do Mezquital, ao norte do Vale do México. Após o término de sua 
implementação, no final do ano de 2016, a estação terá a capacidade média de 35m³/s e tratará os 
efluentes de aproximadamente 60% das 20,1 milhões de pessoas que vivem na Região Metropolitana 
da Cidade do México. 

No Vale do Mezquital, a combinação de águas pluviais e efluente sanitário do Vale do México tem sido 
utilizada para a irrigação agrícola desde o início do século XX, transformando terras áridas em um 
distrito de irrigação altamente produtivo com uma extensão de mais de 80.000 hectares, gerando 
fonte de renda para aproximadamente 60.000 famílias que vivem da agricultura. A maior parte do 
solo (aproximadamente 94%) é utilizado para o cultivo de forragem (principalmente milho e alfafa), 
mas a área restante é utilizada para plantio de produtos consumidos diretamente por seres humanos 
(principalmente coentro), que tem um valor comercial consideravelmente mais elevado. O uso de 
efluente sanitário não tratado para irrigação no vale resultou em graves problemas sanitários e 
ambientais (Sandino et al, 2012). 

FIGURA 20. ATOTONILCO – LOCALIZAÇÃO DAS ETES DO PROGRAMA DE SUSTENTABILIDADE DO VALE DO MÉXICO 

 
Fonte: traduzido de Sandino e al., 2012 

Procurando preservar os benefícios do uso/reúso de efluente sanitário para a agricultura no vale do 
Mezquital, e ao mesmo tempo eliminar o seu histórico efeito nocivo à saúde pública e ao meio 
ambiente, a Comissão Nacional da Água (CONAGUA) criou, em Novembro de 2007, um novo programa 



ELABORAÇÃO DE PROPOSTA DO PLANO DE AÇÃO PARA INSTITUIR UMA POLÍTICA DE REÚSO DE EFLUENTE SANITÁRIO TRATADO NO BRASIL 
PRODUTO II – EXPERIÊNCIAS DE REÚSO (RP01A)  

 54 

de longo prazo para gestão da sustentabilidade hídrica no local (Programa de Sustentabilidad hídrica 
de la Cuenca del Valle de México, PSHCVM). O programa também visa reduzir a extração de águas 
subterrâneas, prevenir a inundação de áreas urbanas, e ao desenvolvimento de uma nova fonte de 
recursos hídricos para a Cidade do México. 

O efluente sanitário tratado pela planta de Atotonilco será usado para irrigar os mesmos 80.000 
hectares que são atualmente irrigados no Vale do Mezquital, beneficiando mais de 300.000 pessoas 
diretamente envolvidas na agricultura nesta área (além dos consumidores dos produtos).  

O volume de efluente sanitário tratado pela planta em um ano típico será de mais de 1 bilhão de 
metros cúbicos, o que fará com que a instalação seja a maior estação de tratamento avançado de 
esgoto implementada em projeto único já construída no mundo. O projeto está sendo implementado 
como um plano de financiamento a “design-build-operate-partial”. 

Descrição Técnica do Projeto de Reúso: Os componentes principais do PSHCVM são as quatro 
estações de tratamento de esgoto, bem como o Emissário Oriental (Tunel Emisor Oriente, TEO), um 
túnel de 60 km de comprimento com um diâmetro interno de 7,5 m, construído para aumentar a 
eficiência e a confiabilidade da drenagem de efluente sanitário e águas pluviais para o Vale do 
Mezquital, de modo a evitar inundações nas áreas urbanas do Vale do México. A Figura 20 apresenta 
a localização geral dos componentes principais do projeto. 

A maior das estações, a Estação de Tratamento Avançado de Esgoto Atotonilco (AtWRF), está 
localizada ao final do Emissário Central (Tunel Emisor Central, TEC) que é o maior emissário de efluente 
sanitário da Cidade do México (vide Figura 21). 

FIGURA 21. ATOTONILCO – LOCALIZAÇÃO DO PONTO DE LANÇAMENTO DO EMISSÁRIO CENTRAL E DA ETE 

 
Fonte: Traduzido de Sandino et al, 2012. 



ELABORAÇÃO DE PROPOSTA DO PLANO DE AÇÃO PARA INSTITUIR UMA POLÍTICA DE REÚSO DE EFLUENTE SANITÁRIO TRATADO NO BRASIL 
PRODUTO II – EXPERIÊNCIAS DE REÚSO (RP01A)  

 55 

Atualmente, a vazão média de esgoto combinado proveniente do Emissário Central é de 51m³/s 
durante a estação chuvosa (junho a outubro) e 23 m³/s durante a estação seca (novembro a maio). 
Na estação seca, todo efluente vai diretamente para a irrigação agrícola no Vale do México; na estação 
chuvosa, parte do efluente vai para irrigação, e o restante reabastece o reservatório Endhó, que 
complementa a fonte de água para irrigação no Vale do Mezquital durante a estação seca. 

Com todas estas considerações em mente, a AtWRF foi projetada com dois “trens de tratamento” 
paralelos: um para atender a irrigação direta, e o outro para atender as necessidades do reservatório. 

• O primeiro trem, chamado TPC (Trem de Processos Convencionais) tem vazão de projeto de 23 
m³/s, e utiliza o processo de tratamento de lodo ativado (conservando o máximo possível dos 
nutrientes presentes no efluente) seguido de desinfecção do efluente.  

• O segundo trem de tratamento, chamado TPQ (Trem de Processos Químicos) tem uma capacidade 
projetada de 12 m³/s, e foi concebido para tratar tanto quanto possível do escoamento de águas 
pluviais da estação chuvosa através do tratamento primário quimicamente reforçado, seguido de 
filtração e de desinfecção. Uma característica única do AtWRF é que ambos os trens TPC e TPQ 
foram concebidos para serem capazes de lidar com um adicional de 20% de vazão (aumentando 
a capacidade total de tratamento para 42m³/s em uma base mensal), com uma redução 
relativamente pequena e, portanto, tolerável da qualidade do efluente. 

A Figura 22 apresenta o fluxograma do processo de configuração global da AtWRF.  

FIGURA 22. ATOTONILCO – FLUXOGRAMA DO PROCESSO DE TRATAMENTO DA ETE 

 
Fonte: Traduzido de Sandino et al, 2012. 

 

 



ELABORAÇÃO DE PROPOSTA DO PLANO DE AÇÃO PARA INSTITUIR UMA POLÍTICA DE REÚSO DE EFLUENTE SANITÁRIO TRATADO NO BRASIL 
PRODUTO II – EXPERIÊNCIAS DE REÚSO (RP01A)  

 56 

Ambos os trens TPC e TPQ compartilham o mesmo processo de tratamento preliminar, que se dá 
através do recebimento do esgoto bruto, seguido por gradeamento em duas fases (grades grossas e 
finas) e 16 caixas de areia com aeração. O processo preliminar foi dimensionado para tratar vazões de 
até 50 m³/s e conta com controle de odor. Em seguida, uma estrutura de distribuição de vazão divide 
o efluente entre os trens TPC e TPQ. 

O Trem de Processos Convencionais recebe o efluente preliminarmente tratado e o encaminha para 
tratamento em 18 decantadores primários em tubos lamelares para otimização do espaço. O efluente 
é então bombeado para 24 tanques de aeração com lodo ativado equipados com difusores de bolhas 
finas de membranas flexíveis. Cada tanque de aeração é seguido por um decantador secundário 
retangular de dois compartimentos equipados com duas pontes rolantes longitudinais para remoção 
do lodo. Em seguida o efluente é enviado para desinfecção em tanques de contato com cloro. 

A vazão excedente do efluente preliminarmente tratado é enviada por gravidade ao Trem de 
Processos Químicos, onde o tratamento é realizado por 5 reatores químicos com recirculação interna 
de lodo, seguido por 30 unidades de filtração. Em seguida o efluente é enviado para desinfecção em 
tanques de contato com cloro. 

Na fase sólida, o Processamento do Lodo primário do TPC é feito em 16 adensadores por gravidade 
antes de ser combinado com o lodo proveniente dos reatores químicos do TPQ e enviado para 30 
digestores anaeróbicos. O descarte de lodo ativado do TPC é adensado em 12 unidades de flotação e 
também alimenta os digestores. O biogás gerado nos digestores é usado para gerar energia elétrica 
através de 12 motores de combustão interna e o calor gerado na combustão é aproveitado para 
aquecimento das caldeiras dos digestores. Esta prática resulta na economia de aproximadamente 205 
GWh/ano de energia elétrica utilizada pela planta e na redução de emissão de CO2 em 145.000 
ton/ano. 

O lodo digerido é desidratado em 12 centrífugas e enviado para silos, onde a torta é armazenada por 
até 2 dias antes da secagem e disposição em aterro exclusivo no local. Para secagem e redução de 
massa, a torta é espalhada sobre o solo em camadas finas de até uma polegada, para promover 
redução de umidade através do ar. Por fim, o lodo é misturado com o solo para reduzir ainda mais a 
umidade e garantir que a decomposição dos sólidos voláteis restantes ocorrerá sob condições 
aeróbias. Aproximadamente 66% dos 156 hectares será destinado à operação de secagem do lodo e 
ao aterro exclusivo local. A Figura 23 (página seguinte) apresenta um layout 3D das instalações da 
AtWRF que estão sendo construídas. 

Governança das Unidades de Reúso: O consórcio ATVM, através de uma Parceria Público Privada com 
o Governo do México, é o responsável pela concepção, construção e operação da Estação Atotonilco. 

 



ELABORAÇÃO DE PROPOSTA DO PLANO DE AÇÃO PARA INSTITUIR UMA POLÍTICA DE REÚSO DE EFLUENTE SANITÁRIO TRATADO NO BRASIL 
PRODUTO II – EXPERIÊNCIAS DE REÚSO (RP01A)  

 57 

FIGURA 23. ATOTONILCO – LAYOUT 3D DAS INSTALAÇÕES DA ETE 

 
Fonte: Traduzido de Sandino et al, 2012. 

Regulamentação e Fiscalização: A AtWRF permite o cumprimento de diversas Normas Oficiais 
Mexicanas estabelecidas pela Secretaria do Meio Ambiente (SEMARNAT) através do CONAGUA, 
referentes à descarga de efluentes e disposição do lodo resultante do tratamento. Entre elas é 
importante destacar:  

• NOM-001-SEMARNAT-1996 que estabelece os limites máximos permitidos de contaminantes nos 
descartes de efluente sanitário em águas e bens nacionais; 

• NOM-002-SEMARNAT-1996 que indica os limites máximos permitidos de contaminantes nas 
descargas de efluente sanitário pela rede de esgoto urbana ou municipal; 

• NOM-004-SEMARNAT-2002 que especifica os limites máximos permitidos de contaminantes nos 
lodos e biossólidos para aproveitamento energético e sua disposição final; 

• NOM-083-SEMARNAT-2003 que detalha as especificações de proteção ambiental para seleção do 
local, concepção, construção, operação, monitoramento, fechamento e obras complementares 
em aterro sanitário para disposição final de resíduos sólidos urbanos e de manejo especial. 

Sendo assim não há regulamentação de reúso separada aplicável para esse projeto. A Tabela 17 
apresenta as características do esgoto bruto que chega na AtWRF, bem como as metas de qualidade 
para o efluente tratado que serviram de base para planejamento dos trens TPC e TPQ. A CONAGUA 
atuará como o órgão fiscalizador para atendimento a essas metas. 



ELABORAÇÃO DE PROPOSTA DO PLANO DE AÇÃO PARA INSTITUIR UMA POLÍTICA DE REÚSO DE EFLUENTE SANITÁRIO TRATADO NO BRASIL 
PRODUTO II – EXPERIÊNCIAS DE REÚSO (RP01A)  

 58 

TABELA 17. ATOTONILCO – CARACTERÍSTICAS DO ESGOTO BRUTO E METAS PARA EFLUENTE TRATADO DA ATWRF 

Parâmetro Unidade 
Efluente Sanitário 

Efluente Tratado Estação seca Estação chuvosa 

Sólidos Suspensos 
Totais (SST) mg/L 250 400 

TPC 
Estação seca 40 

Estação chuvosa 70 

TPQ 
Estação seca 45 

Estação chuvosa 75 

DBO total mg/L 250 200 TPC 
Estação seca 30 

Estação chuvosa 35 

Nitrogênio total mg/L 40 25 - 

Fósforo total mg/L 12 9 - 

Coliformes fecais MPN/100mL 2.0E+07 1.0E+8 1.000 

Ovo de helminto No./L 4 7 1 

Fonte: Traduzido de Sandino et al, 2012. 

Financiamento e Política Tarifária: A aprovação que a CONAGUA precisava do Governo Federal para 
prosseguir com o projeto foi obtida em uma época de economia ruim não só para o México, mas para 
o mundo de forma geral. Nestas circunstâncias, o AtWRF foi por necessidade uma instalação austera. 
A filosofia de concepção da planta foi de incluir apenas o que fosse absolutamente necessário para 
atingir os objetivos do projeto e deixar de fora tudo o que pode ser considerado supérfluo ou não-
essencial. O custo resultante do projeto reflete esta preocupação com o orçamento. O pagamento 
anual médio para o contratante, estimado no ano 2011, foi de 120M USD, incluindo a construção e 
todos os custos de operação e manutenção, bem como os custos de financiamento para os 51% dos 
custos de construção pelo contratante. O resultado final é de cerca de 12M USD por mês, para tratar 
o efluente sanitário de um equivalente de população de 12 milhões de pessoas, ou seja, 1 USD por 
mês por pessoa. Estes custos baixos de tratamento foram, em parte, o resultado de grandes 
economias em custos de operação através do uso otimizado em larga escala do biogás gerado pelos 
digestores da planta, a combinação de 65% dos efluentes sendo tratados biologicamente e os 35% 
restantes tratados no processo de precipitação química, além do baixo custo relativo ao método 
adotado de descarte de lodo em aterro local. 

Para implementação do projeto, o CONAGUA optou por um contrato de financiamento design-build-
operate-partial, com 49% dos custos de construção do projeto financiados pelo FONADIN, um Fundo 
de Desenvolvimento do Governo Federal, e os outros 51% financiados pelo contratante. O acordo de 
25 anos assinado com o empreiteiro inclui três anos para a construção da planta e 22 anos de operação 
e manutenção, com uma opção para estender o contrato de operação e manutenção sob condições 
novas, mutuamente acordadas. A seleção da empreiteira se deu através de um processo de licitação 
[...]
mecanismos contratuais eficientes para mitigação dos riscos, (ii) negociação adequada com 
fornecedores, (iii) garantias sólidas, (iv) contrato EPC (Engineering, Procurement, and Construction), 
(v) cláusula de demanda firme, (vi) tecnologia de membranas e osmose reversa que possibilitam 
redução de custos e elevada qualidade de tratamento. 

O projeto iniciou sua operação comercial no final de outubro de 2012, após alguns atrasos previstos 
devido a aquisição de direitos de passagem e a vazamentos na tubulação. Os atrasos não trouxeram 
sobre custos ao Aquapolo, pois o contrato de construção junto a CNO era de empreitada global a 
preços fixos.  

Desde a entrada em operação comercial, a Aquapolo tem entregado o volume de água requerido pela 
Braskem dentro das especificações exigidas por contrato. O volume médio entregue tem sido da 
ordem de 330-345 litros por segundo. Eventos de indisponibilidade operacional desde então tem sido, 
em sua maioria, em função de manutenção planejada, e, portanto, sem dedução de receita. Aspectos 
operacionais negativos se restringem a má qualidade da água entregue pela SABESP, fora das 
especificações contratuais. Em consequência, há maior necessidade de utilização de produtos 
químicos e do uso de equipamentos para tratar a água de forma a entrega-la conforme os parâmetros 
estabelecidos com a Braskem. Custos adicionais relacionados a este tema são repassados a SABESP 
(FITCH, Fitch Ratings, 2014). 

A receita liquida operacional em 2013, após ajustes contábeis, foi de aproximadamente R$ 52,4 
milhões. As despesas operacionais atingiram R$ 18,7 milhões, sendo a maioria composta por custos 



ELABORAÇÃO DE PROPOSTA DO PLANO DE AÇÃO PARA INSTITUIR UMA POLÍTICA DE REÚSO DE EFLUENTE SANITÁRIO TRATADO NO BRASIL 
PRODUTO II – EXPERIÊNCIAS DE REÚSO (RP01A)  

 99 

gerais e administrativos (37%), despesa de pessoal (19%), insumos para produção (15%) e energia 
(13%). O fluxo de caixa disponível para o serviço da dívida, após investimentos adicionais de R$ 3,2 
milhões e de financiamento de R$ 5,1 milhões, chegou a R$ 35,6 milhões. O DSCR, em 2013, atingiu 
1,19 (FITCH, Fitch Ratings, 2014). 

A margem EBITDA do Aquapolo foi de 74% em 2015, mesma margem de 2014, com receita líquida 
operacional de R$ 65,6 milhões e despesas operacionais de R$ 17,3 milhões. O fluxo de caixa 
disponível para o serviço da dívida foi de R$ 44,1 milhões, o que levou a um DSCR de 0,91. Este índice 
reflete a utilização do fluxo de caixa operacional e da liquidez disponíveis para pagar o serviço da 
dívida. A expectativa é que os DSCRs permaneçam reduzidos em 2016, próximos a 1,10 em 
decorrência dos investimentos em ramais, mas contrabalanceados por liquidez disponível de 
aproximadamente R$ 10,4 milhões no final do ano (FITCH, Fitch Ratings, 2016). 

Domínio da Água: A DAEE, juntamente com a CETESB são responsáveis pela gestão dos recursos 
hídricos no estado de São Paulo sendo que, as outorgas de direito de uso são emitidas pela DAEE, 
enquanto que o licenciamento ambiental é de competência da CETESB. 

O projeto não tem outorga específica. O projeto é integrado à outorga da SABESP. 

Aceitação Social: Não foi levantado como um fator determinante no caso deste projeto por ser um 
projeto de reúso industrial. 

Outros Aspectos Relevantes: Um possível impacto negativo levantado pela DAEE foi o impacto nas 
vazões mínimas no rio. Nenhuma documentação sobre este aspecto estava disponível para revisão. 

  



ELABORAÇÃO DE PROPOSTA DO PLANO DE AÇÃO PARA INSTITUIR UMA POLÍTICA DE REÚSO DE EFLUENTE SANITÁRIO TRATADO NO BRASIL 
PRODUTO II – EXPERIÊNCIAS DE REÚSO (RP01A)  

 100 

4.2.3 PROJETO NACIONAL 2 – SISTEMA PARANOÁ 
 

É importante ressaltar que não foi feito contato direto com a CAESB a respeito deste projeto, sendo 
que estão apresentadas aqui apenas as informações disponíveis ao público e de dados não 
confidenciais que a CAESB disponibilizou para a CH2M na realização de outros projetos.  

Contexto do Projeto: O lago Paranoá é um lago artificial criado durante a construção de Brasília na 
década de 1950 que tinha como primeiro objetivo de aumentar a umidade em suas proximidades, 
servir como elemento paisagístico e proporcionar atividades de recreação e lazer para a população 
local. 

FIGURA 44. SISTEMA PARANOÁ – LOCALIZAÇÃO DAS ESTAÇÕES DE TRATAMENTO 

 
Fonte: CH2M através de Google Earth, 2016 

Por receber grandes volumes de esgoto não tratado da capital do país, o lago estava se tornando 
impróprio para estas atividades, além das frequentes ocorrências de morte de peixes e mau cheiro. 
Com o objetivo de recuperar o lago para suas atividades originais, a Companhia de Saneamento do 
Distrito Federal (CAESB) criou um programa de afastamento e tratamento dos efluentes sanitários 
gerados pela população. As ETE’s Norte e Sul, que entraram em operação no início dos anos 1990, são 
elementos chaves deste programa, pois juntas têm capacidade de tratar cerca de 2,42 m³/s do 
efluente sanitário antes do lançamento no lago Paranoá. Desde 2000, a atividade de pesca voltou a 
ser permitida e incentivada no lago. 

A Revisão do Plano Diretor de Águas em 2006 indicou o Lago Corumbá IV e o Rio São Bartolomeu como 
alternativas de manancial para abastecimento do DF e Entorno. O Lago Paranoá foi descartado em 
decorrência de seu uso pela CEB para geração de energia e dos problemas ocorridos em 1989, quando 
a população da então Vila Paranoá exigiu da CAESB a substituição da captação no Lago Paranoá. 



ELABORAÇÃO DE PROPOSTA DO PLANO DE AÇÃO PARA INSTITUIR UMA POLÍTICA DE REÚSO DE EFLUENTE SANITÁRIO TRATADO NO BRASIL 
PRODUTO II – EXPERIÊNCIAS DE REÚSO (RP01A)  

 101 

Durante o processo de outorga de captação no rio São Bartolomeu, a ANA indicou a possibilidade de 
se captar no Lago Paranoá. Então a CAESB aceitou o desafio e, em agosto de 2015, anunciou que o 
lago Paranoá seria o novo manancial de abastecimento de água para cerca de 600 mil habitantes.  

O Sistema Paranoá já possui licença prévia e outorga para captação. O projeto básico feito pelo 
consórcio THEMAGNA, cujas informações estão disponíveis no website da CAESB (link), mostra que o 
sistema terá capacidade de produzir até 2,1 m³/s de água tratada na 1ª etapa e 2,8 m³/s na 2ª etapa 
(Vazão outorgada).  

Conforme mencionado na Seção 4.2.1, este projeto é um exemplo de um caso que poderia ser 
considerado com “reúso potável indireto” pelas classificações utilizadas em alguns países, visto que a 
CAESB opera as ETEs Norte e Sul que descartam no lago e está prosseguindo com a construção de um 
ponto de captação de água no mesmo lago, com finalidade de abastecimento humano na área de 
serviços da CAESB. O projeto de ETA encontra-se em fase de licitação para construção. Esse exemplo 
é interessante no sentido de permitir o debate no Produto III – Critérios de Qualidade sobre se (ou 
não) e como definir a modalidade de “reúso potável indireto” no Brasil para que seja coerente com as 
práticas e regulamentações existentes (incluindo Portaria GM/MS nº 2.914/2011, Resolução CONAMA 
nº 357/2005, e Resolução CNRH nº 54/2005).  

Descrição Técnica do Projeto: As ETEs Norte e Sul operam com remoção biológica de nutrientes 
seguido de polimento final com tratamento químico (Lodos ativados a nível terciário). 

A ETE Norte (Figura 45) tem capacidade de tratar até 920 l/s e opera atualmente com uma vazão 
média de 450 l/s. A ETE Sul (Figura 46) têm capacidade de 1.500 l/s e trata em média 1.319 l/s. 

FIGURA 45. SISTEMA PARANOÁ – ETE NORTE 

 
Fonte: CAESB 

https://www.caesb.df.gov.br/296-audiencia-publica-do-sistema-de-abastecimento-de-agua-do-lago-paranoa.html


ELABORAÇÃO DE PROPOSTA DO PLANO DE AÇÃO PARA INSTITUIR UMA POLÍTICA DE REÚSO DE EFLUENTE SANITÁRIO TRATADO NO BRASIL 
PRODUTO II – EXPERIÊNCIAS DE REÚSO (RP01A)  

 102 

FIGURA 46. SISTEMA PARANOÁ – ETE SUL 

 
Fonte: CAESB 

Ambas as ETE’s operam utilizando o processo “Phoredox modificado”, compostas de tratamento 
preliminar, decantadores primários, reatores biológicos com zonas anaeróbia, anóxica e de aeração 
seguidos de decantadores secundários. Após a fase biológica o efluente é tratado quimicamente em 
unidades de flotação por ar dissolvido, antes de lançado no Lago Paranoá. O lodo primário produzido 
é tratado anaeróbicamente, enquanto o lodo ativado excedente é tratado em reator aeróbio. Após 
desaguamento mecânico o lodo é disponibilizado para uso na agricultura e recuperação de áreas 
degradadas (Luduvice, 1999).  

O processo de tratamento da ETA a ser implementada utilizará os processos de mistura rápida, 
floculação, flotação, filtração, desinfecção UV e tanques de contato para desinfecção final antes da 
água ser mandada para reservatórios. O processo conta ainda com um sistema de recirculação, que 
retorna a água do tanque de contato para o processo de filtração, caso a água não esteja em 
conformidade com os padrões de potabilidade da Portaria MS nº 2914/2011. Será adicionada uma 
etapa de ozonização e filtros de carvão granular ativado caso necessário para atender os padrões de 
potabilidade da Portaria MS nº 2914/2011. 

A Figura 47 na página a seguir mostra um fluxograma simplificado do processo de tratamento das ETEs 
e da futura ETA. 

Dentre os principais benefícios do projeto, é importante mencionar que o sistema de captação garante 
o uso múltiplo do lago (lazer, recreação, geração de energia, etc.) além de apresentar um considerável 
ganho energético em comparação à alternativa de captação do lago São Bartolomeu (menor trecho 
de adução, menor altura manométrica). Além disso, os investimentos em CAPEX e OPEX serão 
consideravelmente menores que a outra alternativa. 
 
Governança das Unidades de Tratamento: A CAESB é responsável pelos serviços de saneamento da 
cidade de Brasília, sendo responsável pelas ETE’s Norte e Sul e pela ETA a ser implementada nas 
margens do Lago Paranoá. A ETA servirá ao abastecimento da área de serviço da CAESB. 



ELABORAÇÃO DE PROPOSTA DO PLANO DE AÇÃO PARA INSTITUIR UMA POLÍTICA DE REÚSO DE EFLUENTE SANITÁRIO TRATADO NO BRASIL 
PRODUTO II – EXPERIÊNCIAS DE REÚSO (RP01A)  

 103 

FIGURA 47. SISTEMA PARANOÁ – FLUXOGRAMA DO PROCESSO DE TRATAMENTO 

 
Fonte: CAESB 

Regulamentação e Fiscalização: Para atingir o objetivo do Programa de Recuperação do Lago Paranoá, 
estudos indicaram que os efluentes das ETEs somente poderiam ser lançados no Lago Paranoá caso 
apresentassem parâmetros de lançamento enquadrados em limites extremamente restritivos, 
conforme mostrado na Tabela 27. 

TABELA 27. SISTEMA PARANOÁ – LIMITES DE CONCENTRAÇÃO DO EFLUENTE FINAL DAS ETE’S NORTE E SUL 

Parâmetros Concentração (mg/l) Porcentagem de Remoção 

DQO 40 91% 

DBO 8 98% 

SS 10 97% 

TKN 4 91% 

Fósforo Total 0.3 96% 

Fonte: Adaptado de Luduvice, 1999 

As condições de balneabilidade do lago são avaliadas semanalmente em 9 pontos e mensalmente em 
30 pontos distribuídos pelas áreas marginais do lago. A análise é baseada na determinação das 
concentrações de coliformes fecais e os pontos são classificados de acordo com a Resolução nº 274 
do CONAMA. O programa de balneabilidade, além de informar ao público as condições bacteriológicas 
da água, serve ainda como indicação de possíveis lançamentos clandestinos de esgotos. 

Para o estudo de viabilidade para implementação da ETA, foi realizada uma caracterização da 
qualidade da água do lago Paranoá, que analisou 92 substâncias típicas em águas superficiais que 
recebem efluentes de ETEs. Os níveis de concentração de contaminantes foram considerados 
relativamente baixos, comparáveis às concentrações de rios da Europa e América do Norte. 



ELABORAÇÃO DE PROPOSTA DO PLANO DE AÇÃO PARA INSTITUIR UMA POLÍTICA DE REÚSO DE EFLUENTE SANITÁRIO TRATADO NO BRASIL 
PRODUTO II – EXPERIÊNCIAS DE REÚSO (RP01A)  

 104 

Uma matriz de risco recomendou 11 compostos a serem monitorados constantemente para avaliação 
da qualidade da água, são eles: Fenazona, Cafeína, Atenolol, Sulfametoxazol, Toliltriazol, Iohexol, 
Ioprometo, Iopamidol, Gemfibrozil, Carbamazepina, e 1-H-Benzotriazol. 

O efluente de uma ETE piloto com processos de ultrafiltração e adsorção em carvão ativado 
apresentou micro-contaminantes orgânicos abaixo do limite de quantificação. Este estudo piloto 
recomendou que uma etapa de adsorção em carvão ativado fosse adicionada ao tratamento do 
efluente (ver Figura 47). 

A ETA já possui licenciamento prévio do IBRAM e Outorga da ANA27. 

Financiamento do Projeto: As ETEs foram construídas através de financiamento obtido junto ao 
governo federal e Banco Mundial, com o objetivo implantar o Programa de Recuperação do Lago 
Paranoá e reverter o quadro de eutrofização acentuada até então apresentado pelo principal corpo 
hídrico do Distrito Federal. (Luduvice, 1999) 

A ETA a ser construída está sendo financiada pela CAESB e com recursos do Orçamento Geral da União 
(OGU) através do Programa de Aceleração do Crescimento (PAC) do Governo Federal. O investimento 
previsto é da ordem de R$ 490 milhões, sendo: 

• Adutoras – R$ 141,44 milhões; 
• Centros de Reservação – R$ 25,69 milhões; 
• Estações Elevatórias de Água – R$ 100,09 milhões; 
• Estação de Tratamento de Água – R$ 130,97 milhões; 
• Custos Administrativos – R$ 65,27 milhões; 
• Custos Implementação 2ª etapa – R$ 33,51 milhões. 

Aceitação Social: Informações a respeito de aceitação social não foram disponibilizadas até o 
momento. 

 

4.2.4 ANÁLISE 
A Tabela 28 analisa cada projeto nacional detalhado acima com base às questões relevantes da Tabela 
2 para servir de base para os Produtos III, IV, V, e VI. 

 

                                                             

27 Outorga ANA NT 032/2009/GEROG/SOF NT 032/2009/GEROG/SOF-ANA (Resolução Nº 158 30/03/2009). Licenciamento Ambiantal 
IBRAM – EIA/Rima em análise. 



ELABORAÇÃO DE PROPOSTA DO PLANO DE AÇÃO PARA INSTITUIR UMA POLÍTICA DE REÚSO DE EFLUENTE SANITÁRIO TRATADO NO BRASIL 
PRODUTO II – EXPERIÊNCIAS DE REÚSO (RP01A)  

 105 

TABELA 28. ANÁLISE DOS PROJETOS NACIONAIS CONSIDERANDO ÀS QUESTÕES DA TABELA 2 

Projetos/programas 
considerados 

Modalidade 
de reúso 

País, 
Estado 

Quem é responsável pelos riscos de 
saúde pública associados ao reúso? 

Como é a divisão das 
responsabilidades (se aplicável)? 

O reúso indireto 
necessita de padrões 

específicos? Ou os 
padrões de 

lançamento são 
suficientes? 

Qual o papel dos 
entes federados 

quanto à regulação 
e fiscalização do 

reúso? 

Quem tem o domínio do 
efluente sanitário tratado? 

Quais são os 
pressupostos e 

metodologia a adotar 
para analisar a 

viabilidade financeira 
e econômica dos 

sistemas de reúso? 

Quando praticado o reúso 
indireto, quem paga pelos 
custos do tratamento? O 

consumidor ou o comitê de 
bacias? 

Que tipos de 
incentivos devem 

ser fornecidos para 
fomentar o reúso? 

Onde (região de 
maior escassez 

hídrica, ou de maior 
potencial de 
demanda)? 

Qual deve ser a política 
tarifária para os sistemas de 

reúso? 

1 Aquapolo Reúso 
industrial 

Brasil, 
SP 

A CETESB é responsável pelos riscos de 
saúde pública associados a esse 
projeto. O projeto tem licença própria 
de operação com a CETESB. 

NA A CETESB é 
responsável pela 
regulação e 
fiscalização do 
projeto do ponto 
de vista da 
qualidade da água. 

O domínio do efluente 
sanitário tratado é do Estado. 
O DAEE é responsável pela 
outorga de lançamento da ETE 
ABC. 

Não obteve-se 
acesso aos potenciais 
estudos que foram 
realizados para 
analisar a viabilidade 
financeira e 
econômica dos 
sistemas de reúso.  

NA NA Ao invés de um preço 
unitário para água de reúso 
definido com base em um 
desconto sobre o preço da 
água, foi definido um preço 
unitário com base um 
contrato de demanda firme 
“take or pay” de 
fornecimento de água 
industrial. 

2 CAESB NA Brasil, 
DF 

Por enquanto, o projeto não é 
considerado como um projeto de 
reúso indireto. O projeto se encaixa 
nas regulamentações existentes 
incluindo Portaria GM/MS nº 
2.914/2011 (para a ETA com captação 
no Lago Paranoá) e Resolução 